
     ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE 
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA 

“M.ALEANDRI” 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 
 

n. ….51…….    del ……26.01.2016…… 
 

OGGETTO:  “Accordo tra pubbliche amministrazioni per il comune svolgimento delle attività di 
cui all’Accordo di programma del 28.11.2013 ed al relativo Piano di azione – 
obbiettivi 2 e da 4 a 11- terza e ultima annualità” Esercizio finanziario 2016. 
 
 
La presente deliberazione si compone di n. ___  pagine 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Parere del Direttore Amministrativo     � Favorevole � Non favorevole 
F.to Dott. Antonio Cirillo ……………………………..              
 
 
Parere del Direttore Sanitario     � Favorevole � Non favorevole 
F.to Dott. Remo Rosati………………………………               

 
 

                                                                                                  IL DIRETTORE GENERALE f.f. 
                                                                                                            F.to (Dott. Remo Rosati) 
 
 

 
Proposta di deliberazione n. ………… del ……………………………………. 
 
Direzione/Ufficio di staff Ricerca Sviluppo e Cooperazione Internazionale 
 
L’ Estensore ………………………………………….. 
 
Il Responsabile del procedimento Romano Zilli 
 
Il Dirigente  Romano Zilli 
 



 
 

Il Responsabile dell’ Ufficio Ricerca Sviluppo e Cooperazione Internazionale 
 
 
 

CONSIDERATO  
 

• CHE la Direzione generale per l’igiene e la sicurezza degli alimenti e la nutrizione, di 
seguito indicata come Direzione, con indirizzo di posta elettronica certificata 
dgsan@postacert.sanita.it, è autorità nazionale competente in materia di prodotti fitosanitari, 
sulla base dell’articolo 119, comma 1, lettera b), del d. lgs. n. 112/1998 e 
dell’organizzazione del Ministero della salute, di cui al DPCM n. 59/94, art.10, c.1, e cura la 
materia dei prodotti fitosanitari e le connesse attività di autorizzazione alla produzione, 
all'immissione in commercio e all'impiego, nonché la materia dei prodotti contenenti. 

 
• CHE va tenuto in conto l’elevato grado di conoscenza scientifica e tecnica occorrenti per lo 

svolgimento delle attività istituzionali di valutazione dei dossier per l’immissione in 
commercio di detti prodotti e che, per tale considerazione, la Direzione deve avvalersi 
dell’opera di alta specializzazione di istituti e università con competenze specifiche nel 
settore; 

 
• CHE quanto alla competenza in materia di fitosanitari, detti enti sono iscritti nell’apposito 

Elenco, costituito sulla base del Decreto direttoriale 20.10.2014 ed aggiornato con Avviso, 
pubblicato sul Portale web del Ministero, da ultimo, lo scorso 4 Agosto; 

 
• CHE quanto alla competenza in materia di organismi geneticamente modificati, il 

Proponente é 
laboratorio nazionale di riferimento e centro di referenza nazionale per la ricerca di OGM; 

 
• CHE il Proponente, con indirizzo di posta elettronica certificata izslt@legalmail.it , sulla 

base delle leggi regionali sopra citate, svolge da anni attività di ricerca nei settori indicati ed 
è inserito tra gli enti iscritti nel sopra citato Elenco; 

 
• CHE il 28 novembre 2013 la Direzione e il Proponente hanno sottoscritto un accordo di 

programma per la collaborazione inter istituzionale tra pubbliche amministrazioni per il 
triennio 2014-2016 in varie materie, incluse quelle elencate nei punti da 2 a 11 del Piano di 
azione, allegato a detto accordo di programma, cui si rimanda integralmente; 

 
• CHE le materie indicate negli Obiettivi n.2 e da 4 a 11 di detto allegato, cui si rimanda 

integralmente, al vigente Accordo di programma consistono nello sviluppo di adeguati 
metodi di monitoraggio sulla “sindrome dello spopolamento degli alveari” o CCD, nello 
sviluppo di metodi di monitoraggio su altri insetti impollinatori, nella preparazione di 
rapporti da inviare alla Commissione europea e all’EFSA, nella raccolta ed elaborazione dei 
dati nazionali relativi al controllo ufficiale per la presenza di OGM in alimenti, 
nell’aggiornamento dell’applicativo OGM sviluppato e gestito dal Proponente per la raccolta 
dei dati relativi al controllo ufficiale degli alimenti e dei mangimi GM, nella gestione delle 
emergenze legate al rilevamento di OGM non autorizzati sul mercato europeo, nella 
validazione di metodi analitici da rendere disponibili alla Rete Italiana dei Laboratori OGM, 
nel supporto tecnico-scientifico necessario ai fini della valutazione dei fascicoli presentati ai 
sensi del Regolamento CE 1829/2003; 



 
• CHE nel quadro di tale accordo di programma e per perseguire e completare le attività 

citate, nelle due prime annualità di vigenza, sono stati siglati specifici accordi tra le due 
pubbliche amministrazioni; 

 
• CHE è quindi necessario completare l’applicazione del predetto accordo di programma per 

il terzo ed ultimo anno di validità, affidando al Proponente le specifiche attività residue, 
dettagliate nell’Allegato tecnico al presente Accordo; 

 
• CHE sul pertinente Capitolo di spesa n. 2510, p.g. 1, sono disponibili le risorse finanziarie 

necessarie al rimborso degli oneri derivanti al Proponente dalle attività che saranno svolte 
nell’ambito del presente Accordo, nella misura massima ed onnicomprensiva di euro 
103.000,00; 

 
PROPONE 

 
...per i motivi che si intendono qui trascritti e riportati in narrativa: 
Di prendere atto: 
 

• della stipula con il Ministero della Salute, Direzione generale per l’igiene e la sicurezza 
degli alimenti e la nutrizione, nella persona del dott. Giuseppe Ruocco in qualità di Direttore 
Generale, le seguenti convenzione: “Accordo tra pubbliche amministrazioni per il comune 
svolgimento delle attività di cui all’Accordo di programma del 28.11.2013 ed al relativo 
Piano di azione – obbiettivi 2 e da 4 a 11- terza e ultima annualità” (importo di 103.000,00) 

• che il centro di costo su cui gravano le spese è DIR RES FITO6A 
• Di dare atto che la convenzione è  depositata agli atti dell’ufficio. 
 

 

Responsabile del 
procedimento 

 F.to (Dott. Romano Zilli) 
 



 
IL DIRETTORE GENERALE f.f. 

 
 

 
VISTA  la proposta di delibera del Responsabile Ufficio Ricerca, Sviluppo e Cooperazione 
Internazionale  avente ad  oggetto: “Accordo tra pubbliche amministrazioni per il comune 
svolgimento delle attività di cui all’Accordo di programma del 28.11.2013 ed al relativo Piano di 
azione – obbiettivi 2 e da 4 a 11- terza e ultima annualità”. 
Esercizio finanziario 2016  
 
 
RITENUTO di doverla accogliere così come formalizzata 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario 

 

 
 

DELIBERA 
 
 
...per quanto in premessa motivato 
 
Di prendere atto: 
 

• della stipula con il Ministero della Salute, Direzione generale per l’igiene e la sicurezza 
degli alimenti e la nutrizione, nella persona del dott. Giuseppe Ruocco in qualità di Direttore 
Generale, le seguenti convenzione: “Accordo tra pubbliche amministrazioni per il comune 
svolgimento delle attività di cui all’Accordo di programma del 28.11.2013 ed al relativo 
Piano di azione – obbiettivi 2 e da 4 a 11- terza e ultima annualità” (importo di 103.000,00) 

• che il centro di costo su cui gravano le spese è DIR RES FITO6A 
• Di dare atto che la convenzione è  depositata agli atti dell’ufficio. 
 
 

 
 
 
 

IL DIRETTORE  GENERALE f.f. 
        F.to  (Dott.  Remo Rosati ) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata ai sensi  
 della legge 69/2009 e successive modificazioni ed integrazioni 
 in data  28.01.2016.   
 
 
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
                                                                              F.to Sig.ra Eleonora Quagliarella  

 


